Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.11.2025, 11-3/44149

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

24 октября 2025 г. № 168

Об изменении постановления Министерства
здравоохранения Республики Беларусь
от 8 декабря 2022 г. № 116

На основании части третьей статьи 13 Закона Республики Беларусь от 7 января
2012 г. № 340-З «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь
от 8 декабря 2022 г. № 116 «Об утверждении санитарных норм и правил» следующие
изменения:

из преамбулы слова «, абзаца второго подпункта 8.32 пункта 8 и подпункта 9.1
пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь,
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября
2011 г. № 1446,» исключить;

в санитарных нормах и правилах «Санитарно-эпидемиологические требования
к содержанию и эксплуатации агроэкоусадеб», утвержденных этим постановлением:

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящими санитарными нормами и правилами устанавливаются санитарно-

эпидемиологические требования (далее, если не определено иное, – требования)
к содержанию и эксплуатации агроэкоусадеб сельскохозяйственными организациями
и физическими лицами, осуществляющими деятельность по оказанию услуг в сфере
агроэкотуризма (далее – субъекты агроэкотуризма).»;

пункт 3 исключить;
часть вторую пункта 23 изложить в следующей редакции:
«Субъекты агроэкотуризма принимают меры по обеспечению соблюдения части

первой настоящего пункта агроэкотуристами, а также привлекаемыми для организации
и проведения мероприятий юридическими лицами и физическими лицами,
осуществляющими индивидуальную предпринимательскую деятельность.»;

часть третью пункта 24 исключить.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр А.В.Ходжаев

СОГЛАСОВАНО
Министерство спорта
и туризма Республики Беларусь

Брестский областной
исполнительный комитет

Витебский областной
исполнительный комитет

Гомельский областной
исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

Минский областной
исполнительный комитет

Могилевский областной
исполнительный комитет